

Skolebestyrelsens beretning for skoleåret 2021-2022

Kære alle forældre,

Vi er i gang med skoleårets sidste uge, og sommerferien står for døren. Skolebestyrelsen på Engskolen vil derfor gerne ønske alle børn, forældre og ansatte en rigtig god sommerferie.

Men inden sommerferien starter, vil vi gerne fortælle lidt om nogle af de emner vi har arbejdet med i det forgangne skoleår. Ifølge folkeskoleloven skal skolebestyrelsen afgive en årlig beretning, som indeholder en beskrivelse af det forgangne år og samtidig er det en mulighed for os, at kommunikere ud til skolens forældre. Så i nedenstående, får i et lille uddrag af året der er gået i skolebestyrelsen og lidt andre generelle informationer.

Forældrerådet er flettet sammen med skolebestyrelsen på Engskolen, således at skolebestyrelsen og forældrerådet igen i dette skoleår har holdt møderne sammen. Vi har kørt et forsøg de seneste år med denne konstruktion for, at højne samarbejdet mellem os og fordi der er mange emner, der er relevante for begge organer, som med fordel kan drøftes i samme rum.

Forældrekommunikation: Er blevet et fast punkt på alle bestyrelsesmøder. Vi taler på hvert bestyrelsesmøde om der pt. er noget særligt, der bør kommunikeres ud til skolens forældre. Bestyrelsen kan give input til de udmeldinger, der kommer fra ledelsen til os forældre, som f.eks. når der sker større ændringer i klasser/grupperne mv.

Principper: Det er skolebestyrelsen der vedtager principper for skole og fritidsordning efter dialog med ledelse og medarbejdere. Skolebestyrelsen har i årets løb bidraget til de af Engskolens principper, som skulle revideres i det forgangne skoleår. Engskolens principper revideres løbende og vi har i år givet input til princip vedr. udskolingen og udslusning på Engskolen. Et princip er det der aktuelt karakteriserer en skole på bestemte områder, og hvad der fremover ønskværdigt skal karakterisere en skole på bestemte områder. Engskolens principper er at finde på skolens website under 'om skolen'.

Skolens budget og regnskab: bliver gennemgået på alle møder og bestyrelsen fører tilsyn med, at skolens penge forvaltes rigtigt. Bestyrelsen bliver orienteret, hvis Københavns Kommune ændrer i skolens budget og vi taler om hvilken betydning det har for skolen og vores børn, og om det kalder på handling.

Samarbejde med specialskolerne i København: Engskolens skolebestyrelse har taget initiativ til et samarbejde på tværs af skolebestyrelser for specialskoler og skoler med specialklasserække i København. Samarbejdet er under opbygning og handler bl.a. om erfaringsudveksling, opbakning indbyrdes ifm. fx klager, fælles deltagelse på møder med forvaltningen og andre fora, en politisk front ift. Specialskoleområdet m.m. Netværket mødes på kvartalsbasis.

Referater fra bestyrelsesmøder: Alle referater fra skolebestyrelsesmøder er at finde på skolens website under 'samarbejde med forældre'. Her kan man se dagsordenen for møderne og læse referaterne fra møderne.

På årets første forældremøde på Engskolen d. 24. august, deltager skolebestyrelsen også. Der har i forældre mulighed for, at tage fat i os hvis der er noget i gerne vil tale med os om, i har bekymringer eller har emner som i gerne vil have vi drøfter i skolebestyrelsen. Man er også meget velkommen til, at kontakte mig enten her på Aula eller på telefon 29 99 12 78.

På vegne af skolebestyrelsen,

Lotte Bak, forkvinde for skolebestyrelsen